In scopul acesta au ales aoeste oor-
poraţiuni un oomitet aranjator şi au decis,
oa festivitatea să se ţină in mod oficios
înti’un sinod protopresbiteral estraordinar.

Aşa s’a întâmplat, oă aoest comitet,
îndată oe a aflat, despre oonvooarea sino
dului protopresbiteral extraordinar pe 8/21
Ianuarie 1912 în chestiunea înfiinţării unei
şooale oentrale, a şi fixat ţinerea jubileului
la aoeat termin, întreţesâud programul de
jubilare între ordinea de zi a acestui sinod.

Festivitatea s’a început ou Sfânta
Liturgic celebrată de protopopul •Teo
dor Hermann împreună ou preoţ'i Const.
Bod-a, Teod.

C as de m oarte. Cu adâncă durere a-
dnoe spre ştire sjoietatea de lectură „An-
dreiu Şeguna“ a elevilor din seoţiunee pe
dagogică, oă mult iubitul ei notar I. Con
stantin Icncica, pedagog o. IV, născut în
Satulung ia 1892, după grele suferinţe a
trecut la oele eterne în 15/28 Ianuarie 1912,
F e-i ţărâna uşoară iar memoria binecu
vântată !

Ruyare. Toate oficiile protopresbite-
rale şi parohiale, oari au primit liste de
coleoie ou apeluri pentru fondul de zidire
al biaerioei noue din Mermezeu Văleni, dela
oficiul paroh'el de aioi, şi îaoă nici acum
după un au de zile nu le-au înapoiat, sunt
rugate să binevoiasoă fără amânare a le
restitui ofloiului parohial ou ori oe resul-
tat, ca să se poată faoe darea de seamă.

Reflectanţi la acest post îşi vor înainta
cererile instruite conform normelor în vigoare
oficiului protopresb'teral în Besztercze Bistriţa
în terminul deschis şi cu prealabila încuviin
ţare din partea protopresbiUrului se pot pre
zenta şi în parohie şi la biserică spre a şi
arăta aptitudinile pentru acest post.

Bi s t r i ţ a , 8/21 Ianuarie 1912.
Oficiul protopresb. gr.-or.

Gregoriu Pletosu
protopresb.

Anunţ.
Se caută spre cumpărare acţii

de ale institutului de credit „Seca-
şana“ din Ludoşul-mare.

Doritorii de a vinde aă se a-
dreaeze la subacrişii:
N icolae Dobrotă, paroh în Poiana.
Dumitru Stănilă, şi loan Salom ie, pro-
(12) p r ie ta r i în V a l e .